Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCOLÕ

Câmara Mun. de An urilândi

Protocolo N° 	1

Data 	 01(1 1  Á0

E Requerimento

iiii Indação

Ei Projeto de Lei

	 Projeto de ResoIuço

Emenda

Li Moção

NQ 055/2023

AUTOR: ROBIN'ON DE SOUZA FERRAZ

a

Excelentíssim Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmo Hamamoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo

Plenário, seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Senhor Claudecir Aparecido

Fernandes, Diretor do Departamento Municipal de Trânsito, no qual REQUER, que seja

informado, se fora realizado estudo, para flexibilização de tráfego para alguns acessos

bairro/centro, solicitado anteriormente.

JUSTIFICATIVA

Já fora solicitado anteriormente, realização de estudo para flexibilização

de tráfego e alteração de sinalização uma vez que, com a implantação da mão única

nas Ruas Uruguaiana, Carlos Gomes, dos Bandeirantes e Padre São João Calábria,

vários acessos dos bairros ao bairro Centro tornaram-se contramão de direção.

Os seguintes pontos de acesso bairro/centro, foram citados por

munícipes, podendo outros serem detectados e adequados por Vossa Senhoria:

v' 	Bairro Jardim dos Estados à Avenida Mato Grosso, através da Rua Amazonas;

/ 	Rua Uruguaiana da Vila Januária à Rua Uruguaiana -Centro,

v' 	Rua Élzio Gratão do Jardim Esperança à Rua São Paulo -Centro,

v' 	Rua José Alves Pedrosa do jardim Esperança à Rua Rui Barbosa -Centro,

Também em conversa anterior com o Departamento de Trânsito, foi

informado a este vereador que seriam removidos alguns quebra-molas antigos, pois

além de irregulares, por estarem em desacordo com as normas atuais, haviam sido

instalados os novos, ficando ruas com dois quebra-molas muito próximo.

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmail.com

Estado do Mato Grosso do Sul
M9 M-'1M57S~I

PROTOCI O
Câmara Mun. de A aurilând

Protocolo  Noj

o Fu cionário

[?l Requerimento

LI lndhço

LI Projeto de Lei

Projeto de Resolução

Li] Emenda

11

N2 055/2023

AUTOR: ROBINON DE SOUZA FERRAZ

SJLICITO informação se há previsão para remoção destes, pois tem sido

alvo de reclamações, principalmente na área central do município, onde estão os

comércios.

Plenário João José da Silva, 4 de agosto d' 2023

ROBINSON DE SOUZA F RR&Z
Vereador

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferrazgmait.com